
PA\869028LT.doc PE466.996v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užsienio reikalų komitetas

2010/0395(COD)

14.6.2011

NUOMONĖS PROJEKTAS
Užsienio reikalų komiteto

pateiktas Biudžeto komitetuipateiktas Biudžeto kontrolės komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl Sąjungos 
metiniam biudžetui taikomų finansinių taisyklių
(COM(2010)0815 – C7-0016/2011 – 2010/0395(COD))

Nuomonės referentė: Franziska Katharina Brantner



PE466.996v01-00 2/10 PA\869028LT.doc

LT

PA_Legam



PA\869028LT.doc 3/10 PE466.996v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Siūlomas finansinio reguliavimo persvarstymas vyksta istoriškai svarbiu Europos Sąjungai 
metu, priėmus Lisabonos sutartį. Šiuo metu pietinėse šalyse vykstant perėjimo prie 
demokratijos procesui persvarstymas taip pat galėtų palengvinti Sąjungos uždavinį 
veiksmingai įgyvendinti naują kaimynystės politiką. Šį persvarstymą reikėtų laikyti galimybe 
stiprinti Europos išorės politiką.

Tam tikru mastu finansinio reguliavimo pertvarkymas turėtų užtikrinti:

 lankstumą ir spartą teikiant finansinę paramą trečiosioms šalims, kurios atitinka 
oficialios paramos vystymuisi reikalavimus;

 ypatingas priemones, skirtas esant kritinei padėčiai skubiai suteikti paramai, įskaitant 
šalims, kuriose vyksta perėjimas prie demokratizacijos. Be to, tai turėtų padėti 
supaprastinti administracines procedūras ir sumažinti biurokratijos tam, kad pilietinės 
visuomenės organizacijos, mažos ne pelno organizacijos ir pavienės įstaigos, kurioms 
skubiai reikalinga apsauga, galėtų lengviau gauti ES finansavimą.

 patikimą koordinavimą su tarptautiniais paramos teikėjais, kai ES finansavimas 
teikiamas naudojantis tarptautinėmis organizacijomis suteikiant leidimą mokėjimus 
atlikti atgaline data, išvengiant nereikalingų kontrolių ir didinant klaidų toleranciją 
labai specifiniais ir išimtiniais atvejais, susijusiais su kritine padėtimi arba 
humanitariniais poreikiais, ir atsižvelgiant į kontrolės sąnaudas ir naudą;

 administracinės naštos, ypač vykdant dotacijų procedūras, mažėjimą;

 galimybę sukurti ES patikos fondus, kurie padės telkti lėšas iš įvairių šaltinių 
(valstybių narių, Sąjungos biudžeto, trečiųjų šalių).

PAKEITIMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Biudžeto komitetą į savo pranešimą įtraukti šiuos 
pakeitimus:



PE466.996v01-00 4/10 PA\869028LT.doc

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
48 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(48) Kalbant apie specialiąsias nuostatas, 
susijusias su išorės veiksmų vykdymu, 
būtina jas pritaikyti, atsižvelgiant į 
siūlomus vykdymo metodų pakeitimus.

(48) Kalbant apie specialiąsias nuostatas, 
susijusias su išorės veiksmų vykdymu, 
būtina jas pritaikyti, atsižvelgiant į 
siūlomus vykdymo metodų pakeitimus, ir
pasiūlyti diferencijuotą metodą, kai 
Europos Sąjunga turi imtis veiksmų, 
atsakydama į humanitarines nelaimes, 
tarptautines krizes ar trečiosiose šalyse 
vykstant perėjimo prie demokratijos 
procesams.

Or. en

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
23 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija gali priimti sprendimus dėl šių 
asignavimų perkėlimo jai skirtame 
biudžeto skirsnyje iš vienos antraštinės 
dalies į kitą, jeigu ji iš karto praneša
biudžeto valdymo institucijai apie savo 
sprendimą:

2. Tinkamai pagrįstais išimtiniais atvejais, 
kai tarptautinės humanitarinės nelaimės 
ir krizės įvyksta po biudžetinių metų 
gruodžio 1 d., Komisija gali perkelti pagal 
daugiametės finansinės programos 
4 išlaidų kategorijos biudžeto antraštines 
dalis numatytus nepanaudotus einamųjų 
biudžetinių metų biudžeto asignavimus
į biudžeto antraštines dalis, susijusias su 
krizių valdymo pagalba ir humanitarinės 
pagalbos operacijomis.

Perkėlusi arba panaudojusi tokius 
asignavimus, Komisija nedelsdama 
praneša apie tai abiem biudžeto valdymo 
institucijoms.

a) perkelti asignavimus iš 43 straipsnyje 
nurodytos antraštinės dalies „Atidėjiniai“, 
kur nustatoma vienintelė rezervo 



PA\869028LT.doc 5/10 PE466.996v01-00

LT

panaudojimo sąlyga – priimti pagrindinį 
teisės aktą pagal SESV 294 straipsnyje 
numatytą įprastą teisėkūros procedūrą;
b) tinkamai pagrįstais išimtiniais atvejais, 
kai tarptautinės humanitarinės nelaimės 
ir krizės įvyksta po biudžetinių metų 
gruodžio 1 d., Komisija gali perkelti 
nepanaudotus daugiametės finansinės 
programos 4 išlaidų kategorijos biudžeto 
antraštinėse dalyse turimus einamųjų 
biudžetinių metų biudžeto asignavimus 
į biudžeto antraštines dalis, susijusias su 
krizių valdymo pagalba ir humanitarinės 
pagalbos operacijomis.

Or. en

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
46 straipsnio 1 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) visa BUSP išlaidų suma įrašoma į vieną 
biudžeto skyrių, kuris vadinasi BUSP, 
pateikiant konkrečius biudžeto straipsnius. 
Pagal tuos straipsnius padengiamos BUSP 
išlaidos ir į juos įrašomos specialios 
biudžeto eilutės, kuriose nurodomos bent 
svarbiausios atskiros misijos.

e) visa BUSP išlaidų suma įrašoma į vieną 
biudžeto skyrių, kuris vadinasi BUSP, 
pateikiant konkrečius biudžeto straipsnius. 
Pagal tuos straipsnius padengiamos BUSP 
išlaidos ir į juos įrašoma speciali biudžeto 
eilutė kiekvienai misijai.

Or. en



PE466.996v01-00 6/10 PA\869028LT.doc

LT

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
53 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Delegacijų ne Sąjungos šalyse atveju 
Europos išorės veiksmų tarnyba (EIVT) 
išimtinėmis aplinkybėmis ir laikinai 
Europos Komisijos pareigūnams gali 
deleguoti savo biudžeto įgyvendinimo 
įgaliojimus, susijusius su 
administraciniais asignavimais jai 
skirtame biudžeto skirsnyje, tam, kad 
užtikrintų Sąjungos delegacijų veiklos 
tęstinumą.

Or. en

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
55 straipsnio 1 dalies b punkto vi papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

vi) viešojo sektoriaus įstaigoms arba 
įstaigoms, kurių veiklą reglamentuoja 
privatinė teisė, veikiančioms viešųjų 
paslaugų srityje, jeigu jos pateikia 
pakankamas finansines garantijas;

vi) Europos viešojo sektoriaus įstaigų 
grupėms arba įstaigoms, kurių veiklą 
reglamentuoja privatinė teisė, veikiančioms 
viešųjų paslaugų srityje, jeigu jos pateikia 
pakankamas finansines garantijas, arba 
viešosios teisės subjektams;

Or. en

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
57 straipsnio 2 dalies antra pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

55 straipsnio 1 dalies b punkto viii 
papunktyje nurodyti asmenys gali laikytis 

55 straipsnio 1 dalies b punkto viii 
papunktyje nurodyti asmenys gali laikytis 



PA\869028LT.doc 7/10 PE466.996v01-00

LT

šių reikalavimų palaipsniui. Jie priima savo 
finansines taisykles prieš tai gavę 
Komisijos sutikimą.

šios dalies a–e punktuose nustatytų
reikalavimų palaipsniui. Jie priima savo 
finansines taisykles prieš tai gavę 
Komisijos sutikimą.

Or. en

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
83 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekvienai priemonei, dėl kurios gali 
atsirasti iš biudžeto padengiamų išlaidų, 
atsakingas leidimus suteikiantis 
pareigūnas, prieš prisiimdamas teisinį 
įsipareigojimą trečiosioms šalims arba 
pervesdamas lėšas į patikos fondą pagal 
178 straipsnį, privalo pirma 
prisiimti biudžetinį įsipareigojimą.

1. Nepažeidžiant 82 straipsnio, kiekvienai
priemonei, dėl kurios gali atsirasti iš 
biudžeto padengiamų išlaidų, atsakingas 
leidimus suteikiantis pareigūnas, prieš 
prisiimdamas teisinį įsipareigojimą 
trečiosioms šalims arba pervesdamas lėšas 
į patikos fondą pagal 178 straipsnį, privalo 
pirma prisiimti biudžetinį įsipareigojimą.

Vis dėlto, humanitarinės pagalbos 
operacijų, civilinės saugos operacijų ir 
krizių valdymo pagalbos atvejais, kai dėl 
susidariusios padėties reikia skubėti, 
sumos gali būti registruojamos nedelsiant, 
kai tik pasirašomas atitinkamas atskiras 
teisinis įsipareigojimas.

Or. en

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
83 straipsnio 3 dalies ketvirta pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Prieš pasirašant kiekvieną individualaus 
teisinio įsipareigojimo sumą, priimtą pagal 
bendrąjį įsipareigojimą, atsakingas 
leidimus suteikiantis pareigūnas ją 
įregistruoja biudžetinėse sąskaitose ir 
priskiria bendrajam įsipareigojimui.
Humanitarinės pagalbos operacijų, 

Prieš pasirašant kiekvieną individualaus 
teisinio įsipareigojimo sumą, priimtą pagal 
bendrąjį įsipareigojimą, atsakingas 
leidimus suteikiantis pareigūnas ją 
įregistruoja biudžetinėse sąskaitose ir 
priskiria bendrajam įsipareigojimui.



PE466.996v01-00 8/10 PA\869028LT.doc

LT

civilinės saugos operacijų ir krizių 
valdymo pagalbos atvejais, kai 
pateisinama skuba, sumos gali būti 
registruojamos nedelsiant, kai tik 
pasirašomas atitinkamas atskiras teisinis 
įsipareigojimas.

Or. en

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
102 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Trečiųjų šalių institucijoms prieigą 
galima suteikti tik tada, kai laikomasi 
Reglamento (EB) Nr. 45/2001 9 straipsnio 
reikalavimų, ir po to, kai įvertinamas 
kiekvienas atvejis.

Or. en

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
120 straipsnio 1 dalies antra pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tokiais atvejais finansavimo reikalavimus 
atitinkančios sąnaudos negali būti patirtos 
prieš pateikiant paraišką skirti dotaciją, 
išskyrus tinkamai pagrįstus išimtinius 
atvejus, numatytus pagrindiniame teisės 
akte, arba ypatingos skubos atvejais krizių 
valdymo pagalbai, civilinės saugos 
operacijoms arba humanitarinės pagalbos 
operacijoms.

Tokiais atvejais finansavimo reikalavimus 
atitinkančios sąnaudos negali būti patirtos 
prieš pateikiant paraišką skirti dotaciją, 
išskyrus tinkamai pagrįstus išimtinius 
atvejus, numatytus pagrindiniame teisės 
akte, arba ypatingos skubos atvejais krizių 
valdymo pagalbai, civilinės saugos 
operacijoms, humanitarinės pagalbos 
operacijoms ir susidarius padėčiai, kuri 
kelia grėsmę demokratijai arba gali 
peraugti į ginkluotą konfliktą.

Or. en



PA\869028LT.doc 9/10 PE466.996v01-00

LT

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
178 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Kiekvieno patikos fondo steigiamajame 
teisės akte apibrėžiami patikos fondo 
tikslai. Sąjungos ir pagalbos teikėjų įnašai 
įrašomi į specialią banko sąskaitą. Šie 
įnašai neįtraukti į biudžetą ir juos valdo 
Komisija per įgaliotą leidimus suteikiantį 
pareigūną. 55 straipsnio 1 dalies b punkte
nurodytiems subjektams ir asmenims 
galima pavesti biudžeto vykdymo užduotis 
pagal atitinkamas netiesioginio valdymo 
taisykles.

Kiekvieno patikos fondo steigiamajame 
teisės akte apibrėžiami patikos fondo 
tikslai. Sąjungos ir pagalbos teikėjų įnašai 
įrašomi į specialią banko sąskaitą. Šie 
įnašai neįtraukti į biudžetą ir juos valdo 
Komisija per įgaliotą leidimus suteikiantį 
pareigūną. Taikoma 55 straipsnio 3 dalis. 
55 straipsnio 1 dalies b punkto iv ir viii 
papunkčiuose nurodytiems subjektams ir 
asmenims galima pavesti biudžeto 
vykdymo užduotis pagal atitinkamas 
netiesioginio valdymo taisykles.

Or. en

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
178 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Article 178a
Bendroji parama biudžetui

1. Kai numatyta atitinkamuose 
pagrindiniuose teisės aktuose, Komisija 
gali naudoti bendrąją paramą biudžetui 
trečiojoje šalyje, jei šalis partnerė parengė 
patikimą viešųjų finansų valdymo 
pagerinimo programą siekdama, kad jis 
būtų pakankamai skaidrus, patikimas ir 
veiksmingas.
2. Komisija į atitinkamus finansavimo 
susitarimus, sudarytus pagal 176 
straipsnio 2 dalį, įtraukia tam tikras 
nuostatas, pagal kurias atitinkama šalis 
gavėja įsipareigoja nedelsdama 
kompensuoti visas ar dalį susijusio 
projekto išlaidų, jei nustatoma, kad dėl 
rimtų pažeidimų netinkamai valdomos 



PE466.996v01-00 10/10 PA\869028LT.doc

LT

atitinkamos Sąjungos lėšos.
Siekiant susigrąžinti tokias lėšas, gali būti 
taikomos 77 straipsnio 1 dalies nuostatos 
dėl susigrąžinimo tarpusavio įskaitymo 
būdu.
3. Komisija pritaria, kad būtų kuriami 
parlamentinės kontrolės ir audito 
pajėgumai ir kad būtų vykdoma pilietinės 
visuomenės stebėsena siekiant didinti 
skaidrumą ir užtikrinti viešą prieigą prie 
informacijos.

Or. en

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
182 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. 51 straipsnyje nurodytais atvejais, 
leidimus suteikiančio pareigūno tinkamai 
motyvuotomis išimtinėmis 
aplinkybėmis gali būti nuspręsta leisti 
kitiems nei nurodyta 1 dalyje trečiųjų šalių 
nacionaliniams subjektams dalyvauti 
konkursuose dėl sutarčių.

2. 51 straipsnyje nurodytais atvejais, 
leidimus suteikiantis pareigūnas gali 
nuspręsti leisti kitiems nei nurodyta 
1 dalyje trečiųjų šalių nacionaliniams 
subjektams dalyvauti konkursuose dėl 
sutarčių.

Or. en


